
Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 64 São Paulo, terça-feira, 10 de setembro de 2019 Número 170

13.558/03, alterada pela Lei 13.876/04, INDEFERINDO, conse-
quentemente, o pedido de regularização da edificação erigida 
na Av. Eng. Jayme Rocha Pereira, 330 – SQL 078.523.0009-1. 
- 2. Dou por encerrada a instância administrativa.

2010-0.161.946-0 - José Roberto Rezende Rebello da 
Silva e Outro - Pedido de regularização de edificação – recurso 
- 1. À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
as manifestações dos técnicos da SUB-SÉ, da Assessoria Técnica 
de SGM/AJ, e da Assessoria Jurídica deste Gabinete, as quais 
adoto como razão de decidir, NEGO PROVIMENTO ao recurso 
interposto por JOSÉ ROBERTO REZENDE REBELLO DA SILVA e 
outro, com fundamento nos artigo 59, inciso III, e artigo 114, 
§2º, inciso I da Lei nº 16.642/2017, referente ao pedido de re-
gularização da edificação destinada a comércio de alimentação 
sem consumo no local e escritórios de serviços profissionais, 
subcategorias de uso nR1, localizada na Rua Matias Aires, 54, 
zona de uso ZCPb/05, contribuinte 010.043.0070-0. - 2. Dou por 
encerrada a instância administrativa.

6210.2019/0003588-8 - Hospital Público do Servidor 
Municipal – HSPM - Pedido de autorização para nomeação 
de aprovados em concurso público para provimento de cargos 
de Analistas de Saúde - Médicos e Analista de Saúde – Enfer-
meiros - À vista dos elementos de convicção que instruem o 
presente expediente, especialmente as justificativas expostas 
pelo Hospital Público do Servidor Municipal - HSPM (Doc. SEI 
nº 017355804 e SEI nº 017467203), acolhidas pela Secretaria 
Municipal de Saúde (Doc. SEI nº 017473406), e considerando, 
ainda, os pronunciamentos favoráveis da Secretaria Municipal 
de Gestão (Doc. SEI nº 019024598 e SEI nº 019323395), da 
Subsecretaria do Tesouro Municipal (Doc. SEI nº020398861 e 
SEI nº 020416673) e da Junta Orçamentário-Financeira (Doc. SEI 
nº 020414633), no que concerne aos aspectos orçamentário-
-financeiros, que demonstram estar a solicitação conforme as 
disposições da Lei Orçamentária nº 17.021, de 27 de dezembro 
de 2018, dos Decretos nos.58.606/2019 e 54.851/2014, bem 
como da Lei Complementar nº 101/2000, AUTORIZO a nome-
ação de 125 (cento e vinte e cinco) candidatos aprovados no 
Concurso Público de Ingresso para provimento de cargos vagos 
de Analista de Saúde – Médico, observando que, concomitante-
mente ao ingresso dos aprovados no certame público, ocorram 
os desligamentos dos contratados por tempo determinado, na 
proporção nominal dos ingressantes no serviço público, confor-
me deliberado pela Junta Orçamentário-Financeira.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DO SUPERVISOR TÉCNICO/SGM/
CAF/SEO

Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto nº 48.592 
de 06 de agosto de 2007, APROVO a prestação de contas do 
processo de Adiantamento nº 6011.2019/0001491-9 em nome de 
Patrícia Marques dos Santos – RF 844.104.9, CPF 299.401.558-
75, referente ao período de 27 e 28 de agosto de 2019 no valor 
de R$ 855,00 (oitocentos e cinquenta e cinco reais).

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
6029.2019/0004898-6 – Secretaria Municipal de Segu-

rança Urbana – designação de Fiscal. - De acordo com as atri-
buições a mim conferidas pela legislação vigente, nos termos 
do artigo 67 da Lei Federal 8.666/93 e artigo 6º do Decreto 
Municipal 54.873/2014, DESIGNO as servidoras Tânia Cristina 
Costa Vieira, RF 853.449-7, como fiscal titular e Renata Ku-
brihlsy da Costa, RF 848.839-8 como suplente, para atuarem na 
fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato 021/
SMSU/2019, celebrado com a empresa Ticket Soluções HDFGT 
S/A,inscrita no CNPJ sob o nº 03.506.307/0001-57.

6029.2019/0002909-4 - Secretaria Municipal de Se-
gurança Urbana – designação de Fiscal. - De acordo com 
as atribuições a mim conferidas pela legislação vigente, nos 
termos do artigo 67 da Lei Federal 8.666/93 e artigo 6º do 
Decreto Municipal 54.873/2014, DESIGNO os servidores Jânio 
Bombonato de Melo, RF 733.491.5, como fiscal titular e 
Sidney Schiewelbein Zoppei, RF. 646.840.3, como suplente, 
para atuar na fiscalização e acompanhamento da execução do 
Contrato 020/SMSU/2019, celebrado com a empresa CLAUDE-
MIR PEREIRA DE SOUZA EIRELI – ME, inscrita no CNPJ sob nº 
17.577.888/0001-22.

 DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TRABALHO
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 DESPACHO DA SECRETÁRIA
6064.2018/0000055-9
I – No exercício da competência que me foi atribuída por 

Lei, à vista dos elementos de convicção contidos no presente, 
especialmente a manifestação da Coordenadoria do Trabalho 
e da Supervisão de Execução Orçamentária e Financeira, com 
fundamento nos artigos 2º, inciso IV e 5º, inciso II da Lei Muni-
cipal nº 13.164/2001 e do Termo de Cooperação nº 023/2014/
SDTE, celebrado entre esta Secretaria e a Secretaria Municipal 
das Suprefeituras, que tem por objeto a execução do projeto 
“Praças Mais Cuidadas” no âmbito do Programa Operação 
Trabalho – POT, AUTORIZO a alteração das subcláusulas 5.2.1 
e 5.2.2., a fim de ampliar para 1.000 (um mil) o número de 

 GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

 DECRETOS
 DECRETO Nº 58.944, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 8.209.923,40 de acordo com a Lei nº 
17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 
2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades 
da Autarquia Hospitalar Municipal, Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer, Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, Secretaria Municipal de Cultura, Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, Secretaria Municipal 
de Direitos Humanos e Cidadania, Secretaria Municipal da 
Pessoa com Deficiência, Secretaria Municipal de Segurança 
Urbana, Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão e do Fundo 
Municipal de Saúde,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 8.209.923,40 

(oito milhões e duzentos e nove mil e novecentos e vinte e três 
reais e quarenta centavos), suplementar às seguintes dotações 
do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
01.10.10.302.3003.1507  Ampliação, Reforma e Requalificação de Hospitais
  44905100.00  Obras e Instalações  516.267,40
01.10.10.302.3003.2507  Manutenção e Operação de Hospitais
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  350.000,00
19.10.27.812.3017.1896  Ampliação, Reforma e Requalificação de Clube da

Comunidade (CDC)
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.239.090,00
19.10.27.812.3017.2897  Realização de Eventos de Esporte, Lazer e Recreação
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.621.298,00
24.10.08.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903000.00  Material de Consumo  9.000,00
25.10.13.392.3001.6354  Programação de Atividades Culturais
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  100.000,00
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.745.000,00
25.10.13.392.3001.6355 Manutenção e Operação de Bibliotecas Públicas
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00
27.10.18.541.3005.1702 Construção e Implantação de Parques e Unidades de Conservação
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00
30.10.11.333.3019.8088 Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento dos Trabalhadores
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 320.000,00
34.10.14.244.3013.4329 Políticas, Programas e Ações para Mulheres
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
34.10.14.422.3013.6178  Manutenção e Operação de Equipamentos Públicos 

voltados ao atendimento de Mulheres
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 130.000,00
34.10.14.422.3018.2142  Políticas, Programas e Ações para Educação em Direitos 

Humanos e Promoção do Direito à Cidade
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00
34.10.14.422.3018.8416  Manutenção e Operação dos Equipamentos Públicos 

Voltados ao Atendimento da População LGBTI
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 266.000,00
34.10.14.422.3023.4321  Políticas, Programas e Ações para a População em Situação de Rua
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00
36.10.14.242.3006.7110 Projetos para Inclusão da Pessoa com Deficiência
 44503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00
38.10.06.181.3013.2192 Manutenção e Operação da Guarda Civil Metropolitana
 33903000.00 Material de Consumo 26.450,00
66.10.15.451.3022.1481  E2808 - Reforma do Refeitório, Sanitários e Vestiário no 

Espaço Público localizado na Rua Zambeze, 628 - 
Vila Manchester

 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 181.818,00
84.10.10.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
84.10.10.301.3003.1509  Ampliação, Reforma e Requalificação de Unidade 

Básica de Saúde (UBS)
 44505100.00 Obras e Instalações 238.800,00
 44905100.00 Obras e Instalações 220.000,00
84.10.10.301.3003.2509 Manutenção e Operação de Unidade Básica de Saúde (UBS)
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 55.000,00
84.10.10.301.3003.2520  Manutenção e Operação para Atendimento Ambulatorial 

Básico, de Especialidades e de Serviços Auxiliares de 
Diagnóstico e Terapia

 44505200.00 Equipamentos e Material Permanente 76.200,00
84.10.10.302.3003.4113  Sistema Municipal de Regulação, Controle, Avaliação 

e Auditoria do SUS
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 325.000,00
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 200.000,00
   8.209.923,40

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO NOME VALOR
11.60.04.122.3024.2043 E1099 - Revitalização de Melhoramentos Públicos
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
11.60.04.122.3024.2064  E2224 - Recurso para Projetos Futuros no Município 

de São Paulo
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00
11.60.04.122.3024.2067 E712 - Realização de Eventos e Locação de Espaços
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
11.60.04.122.3024.2070 E1566 - Ações Voltadas para Políticas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
11.60.04.122.3024.2239 Ações Voltadas para Políticas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.366.015,40
16.19.12.361.3010.1302 E1751 - Reforma na EMEF Marechal Mallet
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

19.10.27.812.3017.1688  E1003 - Readequação de Próprios Públicos e 
Colocação de Grama Sintética no Campo do CDC Urca, 
Localizado na Rua Juciri, 125, Cidade A. E Carvalho

 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 909.090,00
19.10.27.812.3017.1697 E731 - Reformas no Clube de Malha de Vila Nova Manchester
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 181.818,00
25.10.13.392.3001.1188 E2227 - Recursos para Secretaria Municipal de Cultura
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 568.000,00
25.10.13.392.3001.1260  E3621 - Realização do Evento em Comemoração ao 

Dia Da Musica Eletronica
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00
25.10.13.392.3001.2090 E1739 - Apoio a Eventos Culturais do Município de São Paulo
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
34.10.14.422.3013.1148  E1744 - Elaboração de Cartilhas para o Projeto de 

Combate à Violência contra a Mulher
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
34.10.14.422.3018.1171 E3630 - Projeto Escuta Trans - Atendimento Psicológico
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00
53.10.15.451.3022.1574  E2197 - Custeio, Reforma e Manutenção - Prefeitura 

Regional do Ipiranga
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
55.10.15.451.3022.1577  E2200 - Custeio, Reforma e Manutenção - Prefeitura 

Regional do Jabaquara
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
59.10.15.451.3022.1630  E3873 - Pintura, Adequação de Instalações Elétricas na 

SAE/SAUDE/AIDS - Cidade Dutra
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
59.10.15.451.3022.1631  E3874 - UBS Jardim Eliana - Obras de Pavimentação 

do Estacionamento, Pintura Externa e Interna e Revisão 
do Telhado

 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
64.10.15.451.3022.1571  E1743 - Melhorias e Conserto de Equipamentos

 Públicos em Itaim Paulista
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 75.000,00
65.10.15.451.3022.1585  E237 - Melhorias de Bairro, Serviços de Zeladoria, 

Manutenção e Reforma de Espaços e Áreas Públicas, 
Serviços Urbanos e Saneamento na Região da 
Subprefeitura da Mooca

 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 190.000,00
66.10.15.451.3022.1662 E244 - Obras e Intervenção no Bairro de Aricanduva
 44905100.00 Obras e Instalações 120.000,00
72.10.15.451.3022.1587  E240 - Melhorias de Bairro, Serviços de Zeladoria, 

Manutenção e Reforma de Espaços e Áreas Públicas, 
Serviços Urbanos e Saneamento na Região da 
Subprefeitura de Sapopemba

 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
84.10.10.301.3003.1620 E3852 - UBS Jardim Apurá II - Construção em Local a Ser Definido
 44905100.00 Obras e Instalações 30.000,00
84.10.10.301.3003.1621  E3853 - Ampliação UBS Jardim Selma - Rua Pedro 

Fernandes Aragão, 305
 44905100.00 Obras e Instalações 30.000,00
84.10.10.301.3003.1799  E3848 - UBS Jardim Novo Pantanal - Rua Professor 

Cardozo de Melo Neto, 674 - Pedreira - Adequação de 
Acessibilidade e Calçada

 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00
84.10.10.301.3003.2199  E3758 - Implantação de Centro de Atenção Psicosocial - 

CAPS Álcool e Drogas no âmbito da Prefeitura Regional 
de Cidade Ademar

 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
84.10.10.302.3003.1289  E737 - Laboratório da Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais - APAE
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 350.000,00
84.10.10.302.3003.1798  E3803 - Construção e Implantação de Casa de 

Partos em Cidade Ademar
 44905100.00 Obras e Instalações 30.000,00
84.10.10.302.3003.1800  E3854 - Ampliação da UPA Pedreira - Avenida 

Nossa Senhora do Sabará, 4901 - Jardim Campo Grande
 44905100.00 Obras e Instalações 30.000,00
89.10.27.811.3017.1228  E1749 - Apoio ao evento Thunder Fight 24 Organizado 

pelo Liga de Artes Marciais do Estado de 
São PauloCNPJ 08.527.902/0001-92

 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00
90.10.08.243.3013.2179  E2885 - Recurso para o TUCCA - Associação para crianças 

e Adolescentes com Câncer CNPJ: 03.092.662/0001-27 na 
Avenida Nove de Julho, 4.275 - jardim Paulista

 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
   8.209.923,40

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 9 de se-
tembro de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 9 de setembro de 2019.

 PORTARIAS
 PORTARIA 458, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 58.782, 
de 30 de maio de 2019, artigo 1º, que altera o artigo 104, do 
Decreto 57.776, de 7 de julho de 2017,

RESOLVE:
Art. 1º Designar o senhor VITOR JACOBSEN NUNES - RF 

859.262.4, para, na qualidade de suplente, representar a Secre-
taria Municipal de Justiça – SMJ, na Comissão de Edificações 
e Uso do Solo - CEUSO, constituída pela Portaria 784, de 
14 de setembro de 2018, em complementação ao mandato 
2018/2020.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação do senhor 
RODOLPHO FURLAN DOMINGUES, como suplente (designado 
pela Portaria 118, de 06 de junho de 2019), para integrar a 
referida Comissão.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 9 de se-
tembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 459, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a Senhora NÍVEA CAROLINA SILVA REZENDE, RF 

859.400.7, a partir de 09/09/2019, do cargo de Assessor I, Ref. 
DAS-09, da Coordenadoria de Edificação de Uso Comercial e 
Industrial - COMIN, da Secretaria Municipal de Licenciamento, 
vaga 2910.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 9 de se-
tembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 460, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTE o Título de Nomeação 132-PREF, 

item 1, de 20 de agosto de 2019, publicado no DOC de 21 de 
agosto de 2019, vaga 1455.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 9 de se-
tembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 461, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTE o Título de Nomeação 130-PREF, 

item 30, de 13 de agosto de 2019, publicado no DOC de 14 de 
agosto de 2019, vaga 5365.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 9 de se-
tembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 142, DE 9 DE SETEM-

BRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora VIVIANE LEAL BATISTA, RG 37.484.216-

4-SSP/SP, para exercer o cargo de Encarregado de Serviços 
Gerais, Ref. DAI-02, da Supervisão de Logística e Contratos, da 
Coordenação de Administração e Finanças, da Secretaria Muni-
cipal de Cultura, vaga 12912.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 9 de se-
tembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHOS DO PREFEITO
2018-0.127.953-1 - Tim Celular S/A (Advs. Camilla Ote-

ro Novelli, OAB/SP 213.372 e Sinira Abade Sodré, OAB/SP 
326.605) - Pedido de cancelamento de multa – recurso - 1. À 
vista dos elementos constantes do Processo Administrativo 
nº 2018-0.127.953-1, em especial as manifestações da Sub-
prefeitura do Butantã, da Assessoria Técnica da SGM/AJ e da 
Assessoria Jurídica deste Gabinete, NEGO PROVIMENTO ao 
recurso interposto por TIM CELULAR S/A, com fundamento na 
Lei municipal nº 13.756/04, mantendo-se, consequentemente, 
o Auto de Multa nº 14-297.791-8. - 2. Dou por encerrada a 
instância administrativa.

2016-0.276.581-9 - Claro S/A (Advs. Camila Silveira 
Abrão, OAB/SP 292.378, Danelle Chinchio Velloso, OAB/SP 
240.343 e Ricardo Jorge Velloso, OAB/SP 163.471) - Pedido de 
cancelamento de multa – recurso - 1. À vista dos elementos 
constantes do Processo Administrativo nº 2016-0.276.581-9, 
em especial as manifestações da Subprefeitura de Parelheiros, 
da Assessoria Técnica da SGM/AJ e da Assessoria Jurídica 
deste Gabinete, NEGO PROVIMENTO ao recurso interposto por 
CLARO S/A, com fundamento na Lei municipal nº 13.756/04, 
mantendo-se, consequentemente, o Auto de Multa nº 32-
003.718-5. - 2. Dou por encerrada a instância administrativa.

2003-1.020.017-9 - Monize Neves Anjos da Silva - Pedido 
de regularização de edificação – recurso - 1. À vista dos elemen-
tos constantes do presente, em especial as manifestações de 
GTEC. às fls.173/174, 189/190, 197 e 204v, do Pronunciamento 
ASSEC/CEUSO/197/2018 (fl. 202), de SEL (fls. 206/207), da As-
sessoria Técnica de SGM/AJ, às fls. 208, e da Assessoria Jurídica 
deste Gabinete, às fls. 209/2016, NEGO PROVIMENTO ao re-
curso interposto por Monize Neves Anjos da Silva, com fulcro no 
art. 12 da Lei 13.558/03, alterada pela Lei 13.876/04, INDEFE-
RINDO, consequentemente, o pedido de regularização da na Rua 
Tatuí, 89, Jardim América, apartamento 11-B, SQL 014.102.0301-
8. - 2. Dou por encerrada a instância administrativa.

2003-1.034.775-7 - Teuphanis Fedel de Oliveira - Pedido 
de regularização de edificação – recurso - 1. À vista dos ele-
mentos constantes do presente, em especial as manifestações 
SUB-LA, às fls.46/47 e 49, da Assessoria Técnica de SGM/AJ, às 
fls. 55/56, e da Assessoria Jurídica deste Gabinete, às fls. 57/59, 
NEGO PROVIMENTO ao recurso interposto por Teuphanis Fedel 
de Oliveira, visto não atendimento ao comunicado, com fulcro 
no art. 59, III da lei 16.642/17, bem como pela não utilização de 
profissional habilitado, violando o art. 8º, §2º da Lei 13.558/03, 
alterada pela Lei 13.876/04, INDEFERINDO, consequentemente, 
o pedido de regularização da edificação erigida na Av. Ricardo 
Medina Filho, 569 - SQL 024.040.0033-0. - 2. Dou por encerrada 
a instância administrativa.

2003-1.061.894-7 - Fernando Antônio Pires Videira - 
Pedido de regularização de edificação – recurso - 1. À vista 
dos elementos constantes do presente, em especial as mani-
festações SUB-PJ, às fls.98/99, da Assessoria Técnica de SGM/
AJ, às fls. 101/103, e da Assessoria Jurídica deste Gabinete, às 
fls. 104/107, NEGO PROVIMENTO ao recurso interposto por 
Fernando Antônio Pires Videira, visto violação às restrições do 
loteamento, incidindo na disposição do art. 4º, inciso VII, da Lei 


